Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Rigorózní práce

**Svéprávnost – řízení o jejím
omezení a posouzení méně
omezujících opatření**

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Rigorózní práce

Občanské právo a civilní proces

**Svéprávnost – řízení o jejím
omezení a posouzení méně
omezujících opatření**

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Plzeň 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma „Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření“ zpracovala samostatně. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury v souladu s vnitřními předpisy Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni.

V Plzni dne 13. března 2016

Mgr. Bc. Sandra Kimmelová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat mým kolegyním a rádkyním JUDr. Ing. Radce Zahradníkové, LL.M. Ph.D. a JUDr. Markétě Matulíkové Šedové za vstřícnost, poskytnutí cenných rad a připomínek.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. SVÉPRÁVNOST 8
2.1. Vysvětlení základních pojmů..... 8
2.2. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 10
2.3. Důvody pro přijetí nové právní úpravy..... 14
2.4. Přechodná ustanovení 18
3. ŘÍZENÍ O OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI 19
3.1. Předpoklady a doba omezení svéprávnosti..... 20
3.2. Právní úprava řízení 23
3.3. Náklady řízení..... 33
3.4. Znalci a znalecké posudky 33
3.5. Zhlédnutí posuzované osoby 38
3.6. Výrok rozhodnutí 42
3.7. Opatrovníci 52
3.7.1. Doporučené postupy po jmenování do funkce 55
3.7.2. Práva a povinnosti opatrovníka 58
3.7.3. Kontrola opatrovníků..... 62
3.7.4. Veřejný opatrovník 65
3.8. Opatrovnická rada..... 68
3.8.1. Schvalování jednání opatrovníka soudem 78
4. MÍRNĚJŠÍ OPATŘENÍ 80
4.1. Předběžné prohlášení 81
4.2. Zastoupení členem domácnosti..... 84
4.2.1. Řízení o zastoupení členem domácnosti..... 87
4.3. Jmenování opatrovníka bez zásahu do svéprávnosti člověka..... 88
4.4. Nápomoc při rozhodování 91
4.4.1. Řízení o nápomoci při rozhodování..... 93
5. JUDIKATURA V OBLASTI SVÉPRÁVNOSTI A MÉNĚ OMEZUJÍCÍCH OPATŘENÍ 95
6. KAZUISTIKA 101
7. MOŽNÁ RIZIKA V SOUDNÍM ŘÍZENÍ A ÚVAHY DE LEGE FERENDA 107
8. ZÁVĚR 114
9. RESUMÉ 117
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ A LITERATURY 120
PŘÍLOHY 125

1. ÚVOD

Jedním ze základních prvků soukromého práva je právní postavení fyzických osob jako subjektů práva a jejich schopnost činit právní jednání. Pokud je u fyzické osoby vlivem duševní poruchy narušena schopnost rozhodovat se v právních otázkách, je na místě, aby byla zvažována její ochrana, neboť by sobě či třetím osobám mohla jednáním působit újmu.

K psaní rigorózní práce jsem si vybrala téma Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření. Jedná se o problematiku, která je specifická a v mnoha ohledech vyžaduje citlivý přístup. V současné době je institut omezování svéprávnosti a s tím spojené otázky hojně diskutovaným tématem, a to především v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku.

Pojem svéprávnosti v sobě zahrnuje důležitý prvek rozhodování každého člověka formou vlastního uvážení při jakýchkoli činnostech včetně právního jednání a s jejím omezením jsou spojeny vážné následky. Vzhledem k tomu, že omezení svéprávnosti je negativním zásahem do samostatného rozhodování člověka, mělo by k němu být přistupováno jen v těch nejkrajnějších případech, po zvážení jiných možných opatření.

Předmětem této práce bude posouzení omezení svéprávnosti ve vztahu k mírnějším, méně omezujícím opatřením, která nabízí platná právní úprava účinná od 1. 1. 2014. Cílem rigorózní práce je postihnout význam ochranné funkce omezení svéprávnosti a méně omezujících opatření a provést systémový přehled možných řešení, jak ochránit fyzické osoby, jejichž schopnost rozhodovat se v právních vztazích je narušena duševními poruchami. Základní metodou, která je pro práci užita, je metoda analytická, dále metoda indukce a dedukce. Analyzuji především primární zdroje, čili prameny právní úpravy v České republice a jejich komentované znění. Na základě získaných poznatků pak poukáži na, z mého pohledu, nedostatky současné právní úpravy a jejich řešení v rámci úvah de lege ferenda. Výzkumná otázka, kterou reflektuje následující analýza, zní – „Vystihuje současná právní úprava v zákoně č. 89/2012, občanský zákoník (*dále též „o.z.“*) lépe individuálnost každého člověka oproti právní úpravě v zákoně č. 40/1964, občanský zákoník (*dále též „obč. zák.“*), účinné do 31. 12. 2013?“ Výzkumná hypotéza předpokládá, že současná právní úprava lépe odpovídá požadavkům na individuálnost každého člověka a nabízí rozmanitější způsoby řešení případů, kdy je člověk duševní poruchou handicapován v oblasti rozhodování při právních jednáních, tak, aby docházelo k omezování svéprávnosti co nejméně.

Při zpracování tématu jsem čerpala z českých zdrojů a užila poznatky z téměř dvouleté praxe asistentky soudce na opatrovnickém oddělení Okresního soudu Praha-západ, a to především v bodě kazuistiky.

Práce je rozdělena do kapitol, subkapitol a oddílů. V úvodu se věnuji vymezení svéprávnosti a s tím spojených pojmů pro čtenářovo snadnější uchopení celé problematiky. Nesporně důležitou částí práce je výklad o Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením (*dále též „Úmluva“*), jejíž význam tkví především v tom, že byla předlohou zákonodárců pro změnu zakotvenou v právní úpravě účinné od 1. 1. 2014. Část práce věnuji i důvodům pro přijetí této nové právní úpravy, které vychází z důvodové zprávy k zákoníku. Hlavní část práce představuje výklad o soudním řízení o omezení svéprávnosti a o méně omezujících opatřeních včetně úpravy role opatrovníků nesvéprávných osob, kde se pokusím nastínit základní prvky každého institutu a jejich použití z pohledu soudu i účastníků řízení. Neméně zajímavou částí práce je judikatura soudů, která reflektuje problematiku této oblasti a nabízí výkladová pravidla, která dotváří právní úpravu v novém občanském zákoníku. Jak jsem již výše nastínila, své pracovní zkušenosti jsem se pokusila zohlednit při kazuistice, kde, při respektování anonymity účastníků, popisuji konkrétní případy posuzovaných osob a řešení jejich situace v soudním řízení. Za důležitý bod považuji zhodnocení významu a nedostatků nové právní úpravy obsažené v občanském zákoníku účinném od 1. 1. 2014 a nastínění úvah *de lege ferenda*.

Cílem této práce není podat jasný návod, jak by soudy a opatrovníci měli postupovat v řízení, v nichž je zkoumána svéprávnost osob, ale spíše vodítko k uchopení rozličnosti stávající právní úpravy skrze nový přístup k nahlížení na osoby, jež trpí duševní poruchou, která je ovlivňuje při samostatném rozhodování.

2. SVÉPRÁVNOST

Co to je svéprávnost, jak se nabývá a možnosti omezení svéprávnosti upravuje občanský zákoník. Avšak nelze říct, že se jedná o jediný zákon, který by tuto problematiku řešil. V mnoha dalších předpisech, typicky správního práva, můžeme najít další možnosti, jak někoho omezit v tom či onom právu.¹


[…]

jaká faktická ochrana je pro daného člověka nejvhodnější. Některé soudy dosud pracují v tzv. předchozím módu rozhodování, kdy buď člověka omezí ve svéprávnosti v určité oblasti, nebo jej omezí ve veškerých právních jednání mimo běžných záležitostí každodenního života. Jiné soudy, a doufáme, že jich bude stále přibývat, mění své dosavadní postupy a zkouší čím dál více využívat alternativy k omezování svéprávnosti. Soudy dosud nemají tolik zkušeností s převedením nové právní úpravy do praxe, proto bude do budoucna zajímavé sledovat vývoj judikatury pro formulaci výkladů nově koncipovaných ustanoveních. Ačkoli se v nové právní úpravě objevuje řada sporných bodů a dosud neexistuje ucelená úprava pro výkon

²³⁴ Lavický a kol., *Zákon o zvláštních řízeních soudních. Zákon o veřejných rejstřících. Řízení nesporné - Praktický komentář.*, 99

opatrovnictví, přesto datem 1. 1. 2014 u nás začal nový trend v nazírání na svéprávnost osob stížených duševní poruchou, která jim nějakým způsobem brání v rozhodování.

Dle mého názoru zvolené metody úspěšně postihly význam problematiky svéprávnosti a dalších méně omezujících opatření, které nám nabízí právní řád. V rigorózní práci jsem se pokusila nastítnit systémový přehled této problematiky pomocí výkladu hmotného i procesního práva a odborných článků zpracovávající zajímavá témata, která se objevují s účinností nové právní úpravy.

9. RESUMÉ

One of the fundamental elements of private law are natural persons as subjects of legal relations and their ability to make legal proceedings. The thesis focuses on the theme of person's legal capacity and other less restrictive measures, which brings the new Civil Code, valid from January 1, 2014. This is an issue that is specific and in many ways requires a sensitive approach. Currently, the institute restricting legal capacity and related issues are being a widely discussed topic, especially in connection with adoption of the new Civil Code. The thesis deals with various possibilities that nowadays the court may use towards the people suffering from a mental disorder that causes them the inability of independent decision-making. The thesis analyzes a legal dimension of the issue. The key point is to capture the importance of the new legislation based on the Convention on the Rights of Persons with Disabilities.

The thesis is divided into six key chapters, which are The term legal capacity, Judicial proceedings concerning legal capacity restriction, Less restrictive measures, Jurisprudence, Case report and Possible future risk proceedings and reflection de lege ferenda. Each key chapter contains sub-chapters and subsections for reader's better orientation. The introduction deals with the definition of legal capacity and related terms to describe the issues easier for the readers. Undeniably important part of the work is an interpretation of the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities, whose importance lies primarily in the fact that it had been the model for change in legislation effective from January 1, 2014. One part of the thesis is focused on the adoption reasons of this new legislation, which is based on the explanatory memorandum to the Code. The main part is the interpretation of the court proceedings on the restriction of legal capacity and less restrictive measures including adjusting the role of guardians of infirm people where the basic elements of each institute were outlined and their application in terms of the court and the parties. Equally interesting part is the judicial practice, which reflects the problems of the issue and offers interpretative rules, which complements legislation in the new Civil Code. Work experience was accounted in case study, where, with regard to the anonymity of people are described specific cases of people and solutions in judicial proceedings. Another important point is considering the importance and shortcomings of the new legislation contained in the Civil Code effective from January 1st 2014, and outline considerations de lege ferenda.

The aim of this thesis is to describe the importance of the protective function of restriction legal capacity and less restrictive measures and outline a systematic overview of possible solutions on how to protect individuals whose ability to make decisions in legal relations is disturbed by mental disorders. The perception of the legal capacity has been changed compared to the previous legislation, it is currently impossible to completely rid of man legal capacity, it can be only limited. The court has currently even more options than just to limit the legal capacity of person who is unable to make independent decisions without harming himself or third parties. Instead of limiting legal capacity, one can retain full legal capacity and the court may help him by appointing a guardian, a household representative or supporter. Another interesting part of the thesis is guardian's status assessment in the new legislation and its impact on decision making of infirm persons. Based on the mentioned information, it is necessary to establish rules for guardians, according to which it would carry out its function properly. The solution could be the elaborated law on guardianship, which has set the conditions for the functioning of public guardians and modify the terms of supporters and representatives of the household members. It would be appropriate that the law would also cover private guardians who are appointed from close persons. The law would give them some basic guidance on how to perform the function properly. At the same time it would be appropriate for the legislature to consider the possibility of creating a public guardian office, the same way as in foreign jurisdictions, due to which it a better system for guardianship was set up and the courts would be relieved of guardians controlling agenda and even the process of selection such persons.

There have been used Czech sources in the thesis, especially particular legislation, it's comments and various expert articles. In order to process the issue, I used the knowledge from nearly two years of experience as a judicial trainee in the department of the District Court Prague-west, especially in the case studies section. The standard methodology I used in the thesis is the analytical method. Based on the acquired knowledge the analysis of legislation and its possible weaknesses will be made. The thesis provides the research question (Describes the current legislation more individuality of each person compared to legislation effective till 31. 12. 2013?) and the research hypothesis (The current legislation better conforms to the individuality of each person and offer varied ways to deal with cases where a person is handicapped by a mental disorder in decision-making

in legal negotiations, so there was little to restrict legal capacity), which is verified in the conclusion.

The new legislation effective from 1 January 2014 corresponds to the current European trend, where the court has to approach to restrict legal capacity as a last resort intervention in man legal capacity. Courts do not yet have much experience with the transfer of the new legislation into practice, therefore, it will be interesting to see the development of case law formulating interpretations newly conceived provisions. Although the new legislation face a number of sticking points, and yet there is no comprehensive arrangement for guardianship irresponsible persons, we started a new trend in the perception of the legal capacity of persons suffering from a mental disorder that prevents them somehow in a separate decision making on January 1, 2014.
