## POSUDEK oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce: **Svéprávnost – řízení o jejím omezení a posouzení méně omezujících opatření**
Autorka: Mgr. Bc. Sandra Kimmelová
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

---

### **1. Úvod:**

Rigorózní práce musí splňovat podmínky dané vyhláškou děkana FPR ZČU v Plzni č. 24D/2016 o rigorózním řízení, zejména by měla prokázat, že autor si prohloubil teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem a získal schopnost samostatně vědecky pracovat a využívat nabyté poznatky v praxi. Kromě toho by měla splňovat cíle, které si autor v práci vytýčil. Autorka si vytýčila za cíl postihnout v praxi význam ochranné funkce omezení svéprávnosti a méně omezujících opatření, a dále provedení systémového přehledu možných řešení, jak ochránit fyzické osoby, jejichž schopnost rozhodovat se v právních vztazích je narušena duševní chorobou,

### **2. K systematice:**

Posuzovaná rigorózní práce je rozvržena do devíti kapitol. Po první kapitole věnované úvodu, kde si autorka vytýčila cíle své rigorózní práce, tedy posouzení omezení svéprávnosti ve vztahu k mírnějším, méně omezujícím opatřením, následuje druhá kapitola, ve které autorka zpracovala vysvětlení základních pojmů, tedy zejména svéprávnost a dalších institutů na ochraně fyzické osoby, jejíž schopnost rozhodovat se je narušena duševní poruchou. Dále v této kapitole autorka odkazuje na Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením přijatou Valným shromážděním v prosinci 2006, která pro Českou republiku vstoupila v platnost dne 28. října 2009. Následují důvody přijetí nové právní úpravy v zákoně č. 89/2012 Sb. – občanský zákoník a též jeho přechodná ustanovení. Ve třetí kapitole následuje zpracování tématu práce a to řízení o omezení svéprávnosti, zejména předpokladů, právní úpravy tohoto řízení, opatrovnictví a institutu opatrovnické rady. Čtvrtá kapitola se zabývá mírnějšími opatřeními ve věci svéprávnosti, tedy předběžným prohlášením, zastoupením členem domácnosti, jmenováním opatrovníka bez zásahu do svéprávnosti člověka, nápomocí při rozhodování a konečně řízením o nápomoci při rozhodování. Pátá kapitola je věnována judikatuře v oblasti svéprávnosti a méně omezujících opatření, kde jsou uváděny logicky především rozhodnutí okresních a krajských soudů. V šesté kapitole zpracovává autorka kazuistiku, kde vychází ze svých zkušeností z praxe. Úvahy de lege ferenda obsahuje sedmá kapitola. V osmé a deváté kapitole je již závěr a resumé v českém a anglickém jazyce. Shora uvedená systematika, resp. struktura práce je poněkud nevyvážená. Zejména jádro práce, za

kteří lze považovat kapitolu 2. Svěprávnost, kapitolu 3. Řízení o omezení svěprávnosti a kapitolu 4. Mírnější opatření, je přehledně rozdělena do dílčích podkapitol, naproti tomu zbývající kapitoly – tedy kapitola 5. Judikatura, kapitola 6. Kazuistika a kapitola 7. Možná rizika v soudním řízení a úvahy de lege ferenda toto rozdělení postrádají a jsou v podstatě monolitickým celkem. Důsledkem tohoto nedostatku je to, že v uvedeném jádru práce se lze snadno orientovat, naproti tomu ve zbývající části je seznamování s textem poněkud méně komfortním.

### **3. K obsahu:**

Po obsahové stránce je třeba vyzdvihnout, že autorka zvolila v současnosti vhodné téma, a to nejen do jeho zajímavosti a aktuálnosti, ale i s ohledem na jeho rozsah. Autorka použila při zpracování práce stěžejní časopiseckou literaturu vydanou k danému tématu po 1. 1. 2014. Přínosná je i autorčina práce s judikaturou soudů, byť je tento zdroj vyčleněn do samostatné kapitoly, neboť by bylo vhodnější judikaturu soudů použít přímo v kapitolách náležejících ke konkrétnímu problému. Autorka se snažila při zpracování práce použít metody analýzy a deskripce, případně metodu indukce a dedukce, ovšem ne vždy je použití zcela zdařilé. Autorka přehlíží některá problematická zákonná ustanovení, což ve svém důsledku částečně oslabuje splnění požadavku na maximální vyčerpání zvoleného tématu. Toto lze spatřit např. v případě jedné z podmínek pro omezení svěprávnosti, a to hrozící závažnou újmu, když této podmínce autorka věnuje jedinou větu, bez bližšího rozvedení, ačkoliv tato dosud nevyjasněná interpretace způsobuje nejednotnost rozhodování soudů v ČR. Stejně stručně se autorka věnuje přechodným ustanovením bez vyjádření svého právního názoru. Je nutné poukázat také na to, že absolvent právnické fakulty pracující v justici by neměl opomenout odbornou diskuzi vedenou na téma prodloužení doby pro přezkum omezení ve svěprávnosti a s tím souvisejícím legislativním procesem. Dále je třeba podotknout, že kapitola 2.3. je pouhým referátem z Důvodové zprávy bez obohacení jinými zdroji, když citace autorky jsou neurčité (pozn. 10,18-22).

Ačkoliv posuzovaná rigorózní práce budí pečlivý a úhledný dojem, nevyhnula se autorka několika nepřesnostem a písařským chybám, které svědčí, že závěrečná redakce práce nebyla příliš důkladná (např. str. 21,26,37,41,45 a další). Nutno vyzdvihnout, že práce je opatřena obsáhlým poznámkovým aparátem, který podstatně zvyšuje originalitu práce, neboť tím autorka doplňuje základní text o širší kontext a demonstruje tak svůj zájem o posuzované téma.

### **4. Formální stránka práce:**

Lze konstatovat, že posuzovaná rigorózní práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce vyhláškou děkana FPR ZČU č. 24D/2016 o rigorózním řízení, byť autorka při zpracování práce byla skromná při práci se zahraniční literaturou, resp. používá zahraniční literaturu poněkud vzdálenou našemu právnímu systému (např. Britská Kolumbie), přičemž by bylo vhodnější použít zejména právní literaturu sousedního Německa a Rakouska. Jazykovou úroveň posuzované práce lze hodnotit dobře.

### **5. Závěr:**

Přes shora uvedené výtky mám za to, že posuzovaná rigorózní práce splňuje základní požadavky, které jsou na rigorózní práci kladeny shora citovanou vyhláškou děkana. Lze mít za to, že cíl, který si autorka v úvodu vytkla, byl vcelku splněn.

Proto doporučuji posuzovanou rigorózní práci k obhajobě.

Témata obhajoby navrhuji (s ohledem na výše uvedené výtky) tyto:

- právní úprava omezení svéprávnosti v Rakousku a Německu
- názor autorky na dobu přezkoumávání rozhodnutí o trvání omezení svéprávnosti a současné úvahy de lege ferenda odborné právnické veřejnosti
- dopad nové právní úpravy – změna zbavení způsobilosti k právním úkonům na omezení svéprávnosti na činnost soudů a hospodárnost řízení.

V Plzni 5. 10. 2016

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.